
Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov
prohlásil, že Česko ve Vrběticích porušilo
úmluvy. Ocenil „rozumného“ Zemana
- CZ24 News | 27. dubna 2021

ČESKO/RUSKO: Evropská unie musí prošetřit, zda výbuch v muničních skladech ve Vrběticích nebyl
způsoben porušováním norem Českou republikou. Prohlásil to ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov,
podle něhož Česko porušilo i řadu mezinárodních dohod. Proti tomu se ale ohradilo české
ministerstvo obrany. Mluvčí Jan Pejšek sdělil, že není pravda, že by se ve Vrběticích skladoval
mezinárodními dohodami zakázaný materiál.

Ruský ministr zahraničí naopak ocenil „rozumný postoj“ Miloše Zemana. Mluvčí Kremlu Dmitrij
Peskov na základě slov české hlavy státu uvedl, že Česko obvinilo Rusko bez důkazů.

„Soudě podle komentářů expertů, vše (okolo Vrbětic) se stalo v rozporu s řadou norem a pravidel
Evropské unie,“ prohlásil Lavrov, podle něhož jsou reakce českých politiků na celou kauzu
„emotivní“ a „nepříliš rozumné“. Za „naprosto rozumná“ naopak označil nedělní vyjádření českého
prezidenta Miloše Zemana o nezbytnosti vyšetřit všechny verze výbuchů v muničním skladu ve
Vrběticích šéf ruské diplomacie Sergej Lavrov.

„Existují také významné náznaky toho, že byly porušeny mezinárodní úmluvy, včetně Ottawské
úmluvy zakazující protipěchotní miny a takzvané Smlouvy o obchodu se zbraněmi, jejíž stranami

https://cz24.news/rusky-ministr-zahranici-sergej-lavrov-prohlasil-ze-cesko-ve-vrbeticich-porusilo-umluvy-ocenil-rozumneho-zemana/
https://cz24.news/rusky-ministr-zahranici-sergej-lavrov-prohlasil-ze-cesko-ve-vrbeticich-porusilo-umluvy-ocenil-rozumneho-zemana/
https://cz24.news/rusky-ministr-zahranici-sergej-lavrov-prohlasil-ze-cesko-ve-vrbeticich-porusilo-umluvy-ocenil-rozumneho-zemana/


jsou, pokud se nemýlím, všichni členové Evropské unie,“ prohlásil ruský ministr.

To ale vyvrátil mluvčí českého ministerstva obrany Jan Pejšek. Podle něj Česko dodržuje všechny
mezinárodně-právní závazky, včetně Ottawské úmluvy o zákazu použití, skladování, výroby a převodu
protipěchotních min a o jejich zničení.

„Ve vrbětickém areálu byla skladována pouze těla min bez výbušné slože a iniciátoru výbušniny. Že
se v daném případě nejedná o materiál zakázaný dle mezinárodních dohod, potvrdil v roce 2016
svým rozsudkem i zlínský krajský soud,“ sdělil Pejšek.

Pejšek také dodal, že všechen skladovaný materiál, který patřil komerčním společnostem, byl v
areálu na základě platných nájemních smluv se státním podnikem Vojenský technický ústav.

„Všichni nájemci měli platné licence a oprávnění pro nakládání s tímto materiálem,“ uvedl Pejšek. Za
tento materiál měli také majitelé vlastní zodpovědnost, dodal.

Zeman navrhl vyšetřování všech verzí, nic víc

„Prezident Zeman navrhl pouze pokračovat v prozkoumání všech verzí toho, co se stalo před sedmi
lety, nic víc,“ řekl Lavrov podle agentury Interfax. Negativní reakce na Zemanova slova, a to i ze
strany českého parlamentu, který podle Interfaxu prezidenta obviňuje, že brání vyšetřování, podle
ruského ministra svědčí pouze o tom, že autoři takových prohlášení už sami rozhodli, že „nic kromě
ruské viny neexistuje“.

Na Zemana odkazoval i mluvčí Kremlu, podle něhož prezident „přiznal, že ve zprávách
kontrarozvědky nejsou důkazy o přítomnosti nějakých ‚ruských agentů‘ v muničním skladu ve
Vrběticích“.

„V této souvislosti můžeme zopakovat ještě jednou, že jakákoli obvinění Ruska v souvislosti s
různými událostmi v Česku jsou naprosto neopodstatněná,“ řekl mluvčí Peskov. „Rozhlašování
takových obvinění bez důkazů, bez důvodu je neobvyklé, nepřátelské a odporuje zájmům obou zemí a
již to napáchalo mimořádnou škodu ve dvoustranných vztazích,“ dodal.

Kvůli výbuchům minulý víkend vypukla mezi Prahou a Moskvou diplomatická roztržka. Stalo se tak
po zveřejnění informace, že podle české tajné služby důvodné podezření padá na ruskou vojenskou
rozvědku GRU. Česko kvůli tomu vyhostilo 18 lidí z ruské ambasády v Praze, Moskva pak 20
pracovníků českého velvyslanectví v Moskvě.

Rusko označilo český postup za nepřátelský akt a jeho zdůvodnění za absurdní, nepřátelské a
provokační. Ve čtvrtek české ministerstvo zahraničí informovalo o nuceném odchodu dalších ruských
diplomatů z Česka do konce května a Rusko oznámilo, že přechází v počtech pracovníků ambasád
„na striktní paritu“.

 

Zdroj: https://www.idnes.cz/


